Уголовное дело № 1-76/2024

УИД 04RS0006-01-2024-000469-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Сосново-Озерское 24 октября 2024 года

Еравнинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бобровой С.Н. единолично, при секретаре - помощнике судьи Аюшеевой Д.Р., с участием гособвинителя – прокурора Еравнинского района Носкова Я.Г., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Петуховой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести при следующих обстоятельствах.

Осенью 1998 года ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия, обнаружил в шкафу в прихожей нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу карабинов, с использованием узлов и деталей гладкоствольного охотничьего ружья «ИЖ -18Е», в ствол которого вставлен и неподвижно закреплен нарезной ствол вкладыш под патрон калибра 7,62х39 мм, пригодное для производства выстрелов, и 4 боеприпаса, являющиеся промежуточными винтовочными патронами калибра 7,62х39 мм, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии, пригодные для стрельбы, которые оставил себе и, действуя в нарушение ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея разрешения на хранение оружия и боеприпасов, незаконно их хранил до около 20 часов 27 августа 2024 года.

27 августа 2024 года около 20 часов у ФИО1 возник умысел на незаконную перевозку указанного нарезного огнестрельного оружия и 4 патронов. Тут же реализуя свой прямой преступный умысел, действуя в нарушение ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея разрешения на хранение и перевозку оружия и боеприпасов, ФИО1 взял из шкафа в прихожей указанного дома указанные нарезное огнестрельное оружие и 4 боеприпаса, после чего одним боеприпасом зарядил вышеуказанное оружие, 3 боеприпаса положил в карман своей одежды, вышел во двор дома, где привязал к своему мопеду марки «RACER» вышеуказанное нарезное огнестрельное оружие и поехал на гурт в местности «Верхняя Шанарта», что в 10 км в западном направлении от с. Ульдурга Еравнинского района Республики Бурятия, осуществив незаконную перевозку огнестрельного оружия и 4 боеприпасов к нему в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 35 минут 27 августа 2024 года.

Приехав на гурт, ФИО1 вышеуказанное огнестрельное оружие, заряженное 1 боеприпасом, а также 3 боеприпаса положил на заднее пассажирское сиденье автомобиля марки «УАЗ 31512» с государственным регистрационным знаком №, где продолжил незаконно хранить до 00 часов 47 минут 28 августа 2024 года, пока они не были изъяты сотрудниками полиции. 

Уголовное дело расследовано в сокращенной форме дознания и поступило с обвинительным постановлением, утвержденным прокурором.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с обвинением, вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, подтвердил, что последствия постановления приговора в порядке ст.226.9 УПК РФ с соблюдением требований ст.ст.316, 317 УПК РФ ему разъяснены и понятны, в том числе пределы обжалования приговора; свое ходатайство о применении особого порядка рассмотрения дела поддерживает, оно заявлено им добровольно и после консультации защитника. 

Защитник Петухова О.А. и гособвинитель Носков Я.Г. поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращенной форме, предусмотренных ст. 226.2 УПК РФ, судом не установлено, при этом в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ судом исследованы доказательства, указанные в обвинительном постановлении.

Так, из оглашенных показаний подозреваемого ФИО1 следует, что осенью 1998 года после смерти отца он со своей семьей заехал в дом отца по 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия, и в старом шкафу в прихожей он нашел огнестрельное оружие марки ИЖ-18Е с прицелом и четыре патрона к нему калибра 7,62х39мм, оставил их себе в память об отце, хранил в том же шкафу. 27 августа 2024 года около 19 часов его сестра попросила присмотреть за ее хозяйством на гурту «

<

данные изъяты>» в местности «

<

данные изъяты>» в 10 км в западном направлении от с. Ульдурга, он согласился и взял с собой огнестрельное оружие и 4 патрона, чтобы защищать коров от нападения волков. Один патрон положил в ствол оружия, после чего заряженное одним патроном оружие и 3 патрона вынес из дома во двор, где привязал оружие к мопеду. Около 20 часов 00 минут 27 августа 2024 года он поехал на гурт «

<

данные изъяты>». По приезде он отвязал оружие и перенес его на заднее пассажирское сиденье автомобиля марки УАЗ 31512 с государственным регистрационным знаком №, три патрона достал из кармана и положил под оружие. Около 22 часов 27 августа 2024 года он решил занести из оружие и патроны, и в это время подъехал автомобиль, откуда вышли сотрудники полиции. Они подошли к нему, представились. В это время он стоял рядом с автомобилем возле задней пассажирской двери. Один из сотрудников полиции посветил фонариком в салон автомобиля и увидев на заднем пассажирском сиденье оружие, стал спрашивать чье это оружие, имеются ли на него документы. Он ответил, что оружие его, а документов на него у него нет. Огнестрельное оружие марки ИЖ-18Е и 4 патрона калибра 7,62х39мм были изъяты сотрудниками полиции (л.д. 112-115).

Оглашенные показания подсудимый полностью подтвердил.

Из оглашенных показаний свидетелей – участковых уполномоченных полиции ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Еравнинскому району Д. и Т. следует, что 27 августа 2024 года они осуществляли рейдовые мероприятия. Около 22 часов 30 минут они приехали на гурт «

<

данные изъяты>», расположенный в 10 км в западном направлении от с. Ульдурга, увидели автомобиль марки УАЗ 31512 с государственным регистрационным знаком №, рядом с которым стоял пожилой мужчина, который представился ФИО1 Они увидели на заднем пассажирском сиденье УАЗ огнестрельное оружие, осмотрели его, в стволе находился 1 патрон калибра 7,62х39 мм, и еще три патрона такого же калибра лежали под оружием. В ходе осмотра места происшествия были изъяты самодельное огнестрельное оружие с нарезным стволом и 4 патрона калибра 7,62х39 мм к нему (л.д. 96-98, 93-95).

Из показаний свидетеля Ш. следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки УАЗ 31512 с государственным регистрационным знаком №, который сломался, и он отбуксировал его на ближайший гурт «

<

данные изъяты>». 27 августа 2024 года около 23:00 часов ему позвонил сотрудник полиции и сообщил, что в его автомобиле нашли огнестрельное оружие с четырьмя патронами и попросил его приехать на гурт. В ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции были изъяты самодельное огнестрельное оружие и 4 патрона калибра 7,62х39 мм к нему. Один из патронов находился в стволе самого оружия, а три патрона на заднем пассажирском сиденье. ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что после смерти отца он забрал оружие и 4 патрона себе и хранил без соответствующих документов. 27 августа 2024 года на своем мопеде он привез оружие и 4 патрона из своего дома на гурт и положил их в его автомобиль (л.д. 84-86).

Из показаний свидетеля Д.Ц. следует, что ранее они жили на гурту, после смерти свекра осенью 1998 года они переехали жить в его дом по 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия. Супруг нашел в шкафу мешок с оружием и патронами, сказал, что это оружие его отца, оставил себе. О том, что оружие не зарегистрированное, она не знала. Со слов супруга она поняла, что с документами на оружие и патроны все нормально. В конце августа 2024 года ее супруг сообщил, что у него изъяли оружие и патроны, так как он хранил незаконно (л.д. 89-91).

Также виновность подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами: рапортом ОД К. КУСП № от 27.08.2024, в соответствии с которым, поступило телефонное сообщение от УУП Д., что в ходе рейдовых мероприятий около 22:30 часов у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего в 

<

адрес>, обнаружено и изъято огнестрельное оружие марки ИЖ-18 калибра 7,62 мм и 4 патрона к нему (л.д. 5); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при осмотре гурта «

<

данные изъяты>» в местности «

<

данные изъяты>» в 10 км в западном направлении от с. Ульдурга Еравнинского района Республики Бурятия был осмотрен автомобиль марки УАЗ 31512 с государственным регистрационным номером №, принадлежащий Ш., в ходе чего на заднем сиденье автомобиля было обнаружено огнестрельное оружие марки ИЖ-18Е калибра 7,62х39 с патронами в количестве 4 шт., 1 патрон находился в канале ствола, 3 патрона находились вроссыпь на сиденье около приклада. Обнаружено изменение в конструкции огнестрельного оружия, к стволу был приварен вкладыш с нарезами. Участвующее лицо ФИО1 пояснил, что данное огнестрельное оружие досталось по наследству от отца без разрешительных документов, который до него совершил переделку огнестрельного оружия, сам никаких изменений не вносил (л.д. 7-12); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен жилой дом по адресу: 

<

адрес> Еравнинский район Республика Бурятия. Участвующее лицо ФИО1 указал на место в прихожей, где хранил огнестрельное оружие марки ИЖ-18Е с патронами в количестве 4 шт. (л.д. 13-18); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оружие является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу карабинов, с использованием узлов и деталей гладкоствольного охотничьего ружья «ИЖ -18Е», в ствол которого вставлен и неподвижно закреплен нарезной ствол вкладыш под патрон калибра 7,62х39 мм. Данный карабин пригоден для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39 мм. Четыре патрона являются промежуточными винтовочными патронами калибра 7,62х39мм, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии модели «Вепрь», «Сайга» и др., пригодны для стрельбы (л.д. 27-29); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, осмотрен автомобиль марки «УАЗ 31512» с государственным регистрационным знаком № (л.д. 35-39); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, осмотрен мопед марки «RACER» без государственного регистрационного знака (л.д.53-57); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, осмотрены огнестрельное оружие изготовленное самодельным способом по типу карабинов, с использованием узлов и деталей гладкоствольного охотничьего ружья «ИЖ -18Е», в ствол которого вставлен и неподвижно закреплен нарезной ствол вкладыш под патрон калибра 7,62х39 мм. и 4 гильзы от патронов калибра 7,62х39 мм (л.д. 72-78).

Из характеризующих материалов установлено, что ФИО1 не судим (л.д. 131), 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 145, 146, 147).

Суд находит вышеуказанные доказательства допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для разрешения дела по существу, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, перечисленными в обвинительном постановлении, ходатайство о применении особого порядка заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ему ясны, инкриминируемое преступление относится к преступлениям средней тяжести, имеется согласие гособвинителя.

При таких обстоятельствах суд приходит к мнению о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, ст. 226.9 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные хранение и перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств принимается во внимание полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>. 

Вместе с тем, оснований для признания указанных обстоятельств или их совокупности исключительными и, соответственно, применения ст. 64 УК РФ судом не усмотрено, поскольку они не свидетельствуют о существенном снижении степени общественной опасности содеянного. 

Отягчающие обстоятельства по делу отсутствуют. 

Учитывая смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого ФИО1, который не судим, характеризуется по месту жительства положительно, суд считает необходимым назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы – в виде ограничения свободы.

Ввиду назначения не самого строгого вида наказания, правила ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ не применяются.

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения от наказания не установлено.

С вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ: самодельное нарезное огнестрельное оружие и 4 гильзы от патронов, сданные в камеру хранения оружия Отделения МВД России по Еравнинскому району, подлежат изъятию из гражданского оборота.

Согласно п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, пп.2 п. 58 Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от 18.10.1989 года № 34/15 с изменениями от 09.11.1999 года, предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. В соответствии с параграфом 18 данной Инструкции оружие, пули, гильзы, патроны со следами оружия, признанные вещественными доказательствами, должны направляться в соответствующий орган внутренних дел. Данный орган принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке, о чем должен быть составлен соответствующий акт, который подлежит направлению в суд.

Таким образом, указанное оружие и гильзы следует передать в МВД по Республике Бурятия для определения их дальнейшей судьбы.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за осуществление юридической помощи подсудимому, следует отнести за счет федерального бюджета и взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 315, 316, 226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком 1 год с установлением следующих ограничений в соответствии со ст. 53 УК РФ: не выезжать за пределы муниципального образования «Еравнинский район» и не менять постоянное местожительство без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительной инспекции), а также возложить обязанность являться в УИИ один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу карабинов, с использованием узлов и деталей гладкоствольного охотничьего ружья «ИЖ-18Е», в ствол которого вставлен и неподвижно закреплен нарезной ствол вкладыш под патрон калибра 7,62х39 мм, в количестве 1 единицы, с маркировочными обозначениями «№» - не цевье, «№» - на подствольном крюке, «№» - на крюке запирания, а также 4 гильзы от патронов калибра 7,62х39 мм, сданные в камеру хранения оружия Отделения МВД России по Еравнинскому району по Республике Бурятия, передать в МВД по Республике Бурятия для определения их дальнейшей судьбы.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокату в ходе дознания и суда, отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (не подлежит обжалованию по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции). В тот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении ему защитника за счет государства, либо пригласить защитника за свой счет.

Судья С.Н. Боброва